
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЫШШи 2019 г. № 

О внесении изменений в постановление администрации города 
Рязани от 17.04.2018 № 1495 «Об утверждении плана мероприятий по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» 

В соответствии с постановлением администрации города Рязани от 07.02.2018 

№ 446 «О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города 

Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в постановление администрации города Рязани от 17.04.2018 

№ 1495 «Об утверждении плана мероприятий по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов», заменив в названии и в пункте 1 постановления 

слова «по обследованию» словами «по приспособлению». 

2, Внести изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани 

от 17.04.2018 № 1495 «Об утверждении плана мероприятий по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов» изменения, изложив его в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 



3. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации B.C. Бурмистрова. 

'•V Чч-\ 

Глава администраций Е.Б.Сорокина 

/ '/J 
,7 

http://www.admrzn.ru


к постановлен 
Приложение 

администрации города Рязани 
2019 г. 

План 
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества 

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления 
с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов 

пп 
Мероприятие Срок 

исполнения 
Ответственный 

1. Мероприятия по выявлению жилых помещений инвалидов, в отношении которых 
необходимо провести обследование 

1.1. Формирование списка жилых помещений, 
в которых проживают инвалиды по категориям, 
предусмотренным Постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 09.07.2016 № 649 «О мерах 
по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов» 

Постоянно Комиссия по 
обследованию 

жилых 
помещений 
инвалидов и 

общего 
имущества в 

многоквартирных 
домах, в которых 

проживают 
инвалиды, в 

целях их 
приспособления с 

учетом 
потребностей 
инвалидов и 
обеспечения 
условий их 

доступности для 
инвалидов 

( далее-
Комиссия) 

1.2. Получение и рассмотрение документов и 
сведений, необходимых для проведения 
обследования (документа, подтверждающего 
регистрацию инвалида по данному адресу, 
документов о характеристиках жилого 
помещения инвалида, общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид (технический паспорт (технический 
план), кадастровый паспорт и иные документы), 
документов о признании гражданина инвалидом, 
в том числе выписки из акта медико-социальной 

По мере 
необходимости 

Комиссия 



экспертизы гражданина, признанного инвалидом. 

.  j .  Составление графика обследования жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов, по форме 
согласно приложению к плану мероприятий по 
приспособлению жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

По мере 
необходимости 

Комиссия 

2. Мероприятия по проведению обследования жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах и вынесению заключений о возможности или 

отсутствии возможности их приспособления, с учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их доступности для инвалида 

2.1. Обследование жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, 
входящих в состав муниципального жилищного 
фонда, а также частного жилищного фонда, в 
которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов. 

По графику Комиссия 

2.2. Проведение беседы с гражданином, признанным 
инвалидом, проживающим в жилом помещении, 
в целях выявления конкретных потребностей 
этого гражданина в отношении приспособления 
жилого помещения и общего имущества в 
многоквартирном доме 

При проведении 
обследования 

Члены Комиссии 

2.3. Оценка необходимости и возможности 
приспособления жилого помещения инвалида и 
общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида 

В течение 45 
дней с даты 

поступления в 
Комиссию 

документов о 
характеристиках 

жилого 
помещения 

инвалида и о 
признании 
гражданина 
инвалидом 

Комиссия 

2.4. Подготовка акта обследования жилого 
помещения инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает 

В течение 45 
дней с даты 

поступления в 

Комиссия 



инвалид, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида (далее - акт 
обследования) и принятие решения о проведении 
проверки экономической целесообразности 
реконструкции или капитального ремонта 
обследованного дома (части дома), в целях 
приспособления жилого помещения инвалида и 
(или) общего имущества в многоквартирном 
доме, с учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их доступности для 
инвалида 

Комиссию 
документов о 

характеристиках 
жилого 

помещения 
инвалида и о 
признании 

гражданина 
инвалидом 

2.5. Направление копии акта обследования, 
содержащего решение о проведении проверки 
экономической целесообразности реконструкции 
или капитального ремонта обследованного дома 
(части дома), в целях приспособления жилого 
помещения инвалида и (или) общего имущества в 
многоквартирном доме, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их доступности 
для инвалидов в уполномоченный орган для 
проведения проверки. 

В течение 15 
дней с даты 

подписания акта 
обследования 

2.6. Принятие решения комиссии об экономической 
целесообразности/нецелесообразности 
реконструкции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части дома), в котором 
проживает инвалид, в целях приспособления 
жилого помещения инвалида и (или) общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их доступности 
для инвалида 

В течение 30 
дней с даты 

поступления в 
Комиссию 

документов от 
уполномочен­
ного органа о 
результатах 

проведенной 
проверки 

Комиссия 

2.7. Вынесение заключения о возможности или об 
отсутствии возможности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид, с учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их доступности для 
инвалида 

В течение 30 
дней с даты 

поступления в 
Комиссию 

документов от 
уполномочен­
ного органа о 
результатах 

проведенной 
проверки 

Комиссия 

2.8. Направление главе муниципального образования, 
председателю Рязанской городской Думы 
заключения о возможности приспособления 
жилого помещения инвалида и (или) общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей 

В течение 10 
дней со дня 
вынесения 

заключения 

Комиссия 



инвалида и обеспечения условий их доступности 
для инвалида (далее - заключение) 

3. Мероприятия по включению в настоящий План необходимых мероприятий по 
приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида 

3.1. Подготовка проекта правового акта, 
предусматривающего внесение изменений в 
раздел 4 настоящего Плана, в части дополнения 
его мероприятиями по приспособлению жилого 
помещения инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид, с учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их доступности для 
инвалида 

В течение 30 
дней со дня 

принятия главой 
муниципального 

образования 
решения о 

включении в 
настоящий План 

Управление 
энергетики и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

4. Мероприятия по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида 

4.1. Разработка проектно-сметной документации для 
производства работ по приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности 
для инвалидов в соответствии с актами 
проведенных обследований по следующим 
адресам: 
- г. Рязань, Касимовское шоссе, д.20, кв. 1 
- г. Рязань, ул. МОГЭС, д.28, кв.122 
- г. Рязань, ул. Костычева, д.7, к.2, кв.202 
- г. Рязань, ул. Великанова, д.14, к.1, кв.21 
- г. Рязань, ул. Новоселов, д.ЗЗ, кв.35 
- г. Рязань, ул. Новоселов, д.ЗЗ, кв.55 
- г. Рязань, ул.Татарская д.56, кв.9 
- г. Рязань, ул. Зубковой, д.26, к.1, кв. 416 
- г. Рязань, ул. Подгорная., д.5, кв.12 
- г. Рязань, ул. 1-ая Линия, д.ЗОа, кв.10 
- г. Рязань, ул. Великанова, д. 12, к.2, кв.1 

2020-2021 гг. Управление 
капитального 
строительства 

4.2. Приспособление общего имущества 
в многоквартирном доме, расположенном по 
адресу: г. Рязань, Касимовское шоссе, д.20 
с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий его доступности для инвалида в 
соответствии с актом обследования от 16.08.2018 
№9 

2020-2021 гг. 

4.3. Приспособление жилого помещения инвалида 
в многоквартирном доме, расположенном 
по адресу г. Рязань, ул. МОГЭС, д.28, кв.122 

2020-2021 гг. 



с учетом потребностей инвалида 
и обеспечения условий его доступности для 
инвалида в соответствии с актом обследования 
от 16.08.2018 №8 

4.4. Приспособление общего имущества 
в многоквартирном доме, расположенном по 
адресу: г. Рязань, ул. Костычева, д.7, к.2 с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий 
его доступности для инвалида в соответствии с 
актом обследования от 23.08.2018 № 3 

2020-2021 гг. 

4.5. Приспособление жилого помещения инвалида 
в многоквартирном доме, расположенном 
по адресу: г. Рязань, ул. Великанова, д.14, к.1, 
кв. 21 с учетом потребностей инвалида 
и обеспечения условий его доступности для 
инвалида в соответствии с актом обследования 
от 23.08.2018 №4 

2020-2021 гг. 

4.6. Приспособление общего имущества 
в многоквартирном доме, расположенном 
по адресу: г. Рязань, ул. Новоселов, д.ЗЗ с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий 
его доступности для инвалидов в соответствии 
с актами обследования комиссии от 28.09.2018 

s 12,13 

2020-2021 гг. 

4.7. Приспособление общего имущества 
в многоквартирном доме, расположенном по 
адресу: г. Рязань, ул. Татарская, д.56 с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий 
его доступности для инвалида в соответствии 
с актом обследования от 28.09.2018 № 15 

2020-2021 гг. 

4.8. Приспособление общего имущества 
в многоквартирном доме, расположенном по 
адресу: г. Рязань, ул. Зубковой, д.26, к.1 с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий 
его доступности для инвалида в соответствии с 
актом обследования от 09.10.2018 № 16 

2020-2021 гг. 

4.9. Приспособление жилого помещения инвалида 
в многоквартирном доме, расположенном 
по адресу: г. Рязань, ул. Подгорная, д.5, кв. 12 
с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий его доступности для инвалида в 
соответствии с актом обследования от 18.10.2018 
№ 2 1  

2020-2021 гг. 

4.10. Приспособление общего имущества 
в многоквартирном доме, расположенном 
по адресу: ул. 1-ая Линия, д.ЗОа с учетом 

2020-2021 гг. 



потребностей инвалида и обеспечения условий 
его доступности для инвалида в соответствии 
с актом обследования от 01.11.2018 Ко 23 

4.11. Приспособление общего имущества 
в многоквартирном доме, расположенном по 
адресу: г. Рязань, ул. Великанова, д. 12, к. 2 
с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий его доступности для инвалида в 
соответствии с актом обследования от 05.04.2019 
№34-1-19 

2020-2022 гг. 



Приложение к Плану 

УТВЕРЖДАЮ: 
Председатель комиссии 
по обследованию жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных домах, 
в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов 

(подпись) 
(дата) 

(Ф.И.О.) 

График обследования жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных домах, 

в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления 
с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов 

на 20 

№ 
п/п 

Адрес 
проживания 

Телефон ФИО 
инвалида 

Дата 
проведения 

обследования 

Примечания 


